..... Cui nomen asilo,

levior in ea superat difficultas, qui potuerint LXX, si jod intermedium putaverunt, ḥx, non in, aut en, sed on pronuntiantur. Manifestum porro est in Hebreo, non ut hic Hieron. opinatur, per jod, sed per vau scribi ḥx, quæ vox et Aven et Aan et On legi potest, siveque est pro lóbite ab antiquis interpretibus redita. Quin ipse S. Doctor hoc ipso in loco per vau legit, Betharen: idque eo certius est, quod *domum idoli*, seu *vaniatatis* interpretatur. Quamobrem mirum est magis, dici ab eo potuisse, LXX, ut ḥx veriterent, vau pro jod accepisse. Alioqui enim scio et B. thaim a Grecis lectum, quod Bonfrerius ad librum Locorum Eusebii, sive Hieronymi notat.

Romanum est : cestrum Graii vertere vocantes,  
Asper acerba sonans : quo tota exterrita silvis  
Diffugiunt armenta : furiu[m] mugitibus æther  
Concussus, silvæque et siccæ ripa Tanagri.

Quia ergo insanivit Israel, et percussus fornicatio[n]is spiritu, incredibili furore bacchatus est, ideo non multo post tempore, sed dum propheto, dum spiritus hos regit artus, *pascet eos Dominus quasi agnum in latitudine*. Quia metaphoram a vacca lascivente, sive œstro ceperat, servat in reliquis, ut captivitatem in Assyrios, et in latissimam Medorum terram dispersionem populi Israel quasi in campo latissimo et in spatiosa terra gregis et agnorum pasturam vocet. Super hæreticis prona intelligentia est, ad quos, vel de quibus dicitur : Si semel fornicaris, hæretice, saltem tu, ecclesiastice, ne delinquas, nec [Al. ne] ingrediaris in Galgalam, hæreticorum conciliabula, ubi peccata omnium revealantur [Al. relevantur], et instar porcorum voluntur in cœno. Ne te ascendere putas ad superbas et arrogantes falsorum dogmatum fictiones. Non est enim ibi domus Dei, sed domus idoli. Nec Juraveris per nomen Christi, cuius majestatem miscendo idolis polluisti. Sicut enim vacca percussa asilo, percussi sunt hæretici ardentibus diaboli sagittis, et Legis notitiam reliquerunt : ideo pascentur in lata et in spatiosa via, quæ ducit ad mortem, et patientia Domini bonique pastoris eos nutriet ad interitum.

(Vers. 17 seq.) *Particeps idolorum Ephraim, dimitte eum, separatum est convirium eorum : fornicatione fornicati sunt ; dilexerunt afferre ignominiam protectores ejus, ligavit spiritus eum [Vulg. eam] in alis suis ; et confundentur a sacrificiis suis.* LXX : *Particeps idolorum Ephraim posuit sibi scandala, provocavit Chananaeos, fornicantes fornicati sunt, dilexerunt ignominiam ex fremitu ejus ; turbo spiritus a sibilabit in alis ejus et confundentur ex altaribus suis.* Ephraim, de qua tribu Jeroboam filius Nabath, qui primus aureos vitulos in Bethel Danque 46 constituit, rex est decem tribuum. O igitur Juda, cui supra dixi, si fornicatur Israel, non delinquit saltem Juda, audi consilium meum, prophetæ verba non spernas ; quia Ephraim semel idolorum amicus et particeps est, dimitte eum, ne sequareis impietatem ejus, cuius cultus et religio et cibus a tuo convivio separatus est. Illi enim semel idolis servivunt, et demonibus immolant, et quotidie fornicantur, et diligunt fornicationem suam : immo principes et protectores ejus, id est, reges dilexerunt ignominiam afferre populo, id est, vitio principum, infelix populus suscepit cultum idolorum, quorum immundus spiritus ligavit Israelem in alis suis, et eum libere volitare non patitur. Confundentur igitur in sacrificiis suis, et ignominiam principum in sua confusione suscipient. Symmachus pro eo quod nos interpretatus sumus, *ligavit spiritus eum in alis suis*, hoc modo vertit in Græcum, *velut si quis liget ventum in alis*

A venti, ut scilicet et principes et populum, immo et dæmones et Israelem, vanos vanis, inanibus inanis asserat copulatos. Ventus enim et spiritus apud Hebreos uno verbo appellantur *RUA* (ΡΥΑ). Id quod Septuaginta transtulerunt [Al. posuerunt] *provocavit Chananaeos*, in Hebraico non habetur : tamen sic interpretari potest, ut dicamus tantum studium habuisse Israelem in idolorum cultu, ut non imitatus sit Chananaeos, id est, ethnicos ; sed ad imitationem sui eos provocavit erroris. Hoc ipsum et ad hæreticos referri potest, et dicitur ad Judam, id est, ad virum ecclesiasticum, quia Ephraim qui interpretatur *χαρποφόρος*, falsam sibi doctrinæ ubertatem, et frugifera dogmata promittiit, et semel amicus est dæmonum, dimitte eum atque contemne : **B** præsentim cum sacrificia eorum a suis sint sacrificiis separata. Hoc est enim quod dicit separatum est convivium eorum, semel fornicati sunt, et principes eorum infelicem populum deceperunt ; et pro Dei cultu imbuerunt eos ignominia idolorum, et ligavit eos diaboli spiritus in alis suis, qui circumferrunt omni vento doctrinæ ; et stabili in Ecclesia pede permanere non possunt. Qui vere in suis sacrificiis confundentur, quia panis eorum panis luctus est. **47** Quodque dicitur, *prorocavit Chananaeos*, eodem sensu referri potest ad hæreticos, quod tam spurca plerique hæreticorum et nefanda confinxerint, habeantque immunda sacrificia, ut idolatria inferior sit. Vel certe quia Chananaeus interpretatur, *negociator*, sive μετάβολος, id est, translator, omnes qui domum Patris faciunt domum negotiacionis (Joan. II), et luera querunt de populis, et Ecclesiæ veritatem transferunt in mendacium, Chananaei appellandi sunt.

(Cap. V. — Vers. 1, 2.) *Audite hæc* [Vulg. hoc], *sacerdotes, et attendite, domus Israel, et domus regis, auribus* [Vulg. tacet auribus] *auscultate, quia vobis judicium est : quoniam laqueus facti estis speculationi, et rete expansum super Thabor, et victimas declinatis in profundum.* LXX : *Audite hæc, sacerdotes, et attendite domus Israel, et domus regis, auribus percipite, ad vos enim est judicium, quia laqueus facti estis speculationi, et sicut rete expansum super Itabyrium, quod qui capiunt, venationem confixerunt.* Sacerdotes decem tribuum ad judicium vocantur, **D** et reges, non quod sacerdotes sint de tribu Levi, sed quod sacerdotes vocentur a populo. Unde et sacerdotes Baal, et prophetæ quadringenti quinquaginta quos interfecit Elias (I Reg. xviii), et postea Jehu filius Namsi (IV Reg. ix, 10), præsente Jonadab filio Rechab, appellati sunt sacerdotes ; sed et Israel, id est, populus, vocatur ad judicium, et nullus excipitur, ut et sacerdotes et populus et reges, qui induxerant populum, et constituerant sacerdotes, simul audiant quid fecerint, et cur tradantur inimicis. Speculatorum, inquit, vos posui, et princi-

\* Pro sibilabit verbo, mss. Palatini tu es præferunt, quemadmodum et in Græco codice plerique ev. et, pro svpse.

pes in populo, et in excelso dignitatis culmine constitui, ut populum regeretis errantem. Vos autem facti estis laqueus, et non tam speculatores et principes, quam venatores appellandi. Expanditis enim rete super montem Thabor, quem Septuaginta ἑταῖρον transtulerunt (Mss. *Itabyrium*), hanc habentes consuetudinem, ut Hebræa nomina Græco sermone declinent, sicut Edom, hoc est, Esau, et Seir, semper Idumæam interpretantur. Est autem Thabor mons in Galilæa, situs in campestribus, rotundus atque sublimis, et ex omni parte finitur equaliter. De hoc monte et in psalmo legimus : *Thabor et Hermon in nomine tuo exultabunt* (Ps. lxxxviii, 13). Hunc montem et in *Jeremia 48* Septuaginta *Itabyrium* transtulerunt, in quo aves laqueis capi solent. *Et victimas, inquit, declinastis in profundum* (Jer. xlvi), ut nullus ageret poenitentiam, nec occisus elevaret caput. Prohibuerunt et reges, et sacerdotes ire populum ad templum Jerusalem : idcirco in profundum victimas declinasse dicuntur. Juxta tropologiam, accusatur populus ne se alienum arbitretur a crimine, si inductus sit a regibus et a sacerdotibus, quos hæreticorum principes intelligimus. Ipsi quoque principes accusantur, quod quasi laqueus, ceperint populum, et positi speculatores in Ecclesia, eos duxerint in errorem. Et in monte *Thabor* excuso atque pulcherrimo, qui interpretatur *teniens lumen*, insidias posuerunt, ut deceptos quosque pertraherent in profundum, et immolarent dæmonibus, et in barathrum victimas declinarent, ne aliquando resipiscerent, ne domum Dei Ecclesiam suspirarent. Quidam Thabor interpretari putant lacum, id est, cisternam, et præsenti sensu convenire, quod hæretici foderint lacum, et incident in foveam quam fecerunt (Ps. lvi).

(Vers. 3, 4.) *Et ego eruditior omnium eorum, et ego scio Ephraim, et Israel non est absconditus a me : quia nunc fornicatus est Ephraim, contaminatus est Israel : non dabunt cogitationes suas, ut revertantur ad Deum suum, quia spiritus fornicationum in medio eorum, et Dominum non cognoverunt.* LXX : *Ego enim magister vester : ego cognovi Ephraim, et Israel non recessit a me, quia nunc fornicatus est Ephraim, commaculatus est Israel : non dederunt cogitationes suas ut revertantur ad Dominum Deum suum, quia spiritus fornicationis est in eis : Dominum autem non cognoverunt.* O sacerdotes et reges, qui meum populum decepitistis ; et tu, popule, qui deceptus es, tam graviter deliquistis, ut non solum occideritis victimas, sed et in profundum eas miseritis inferni : nolle arbitrari magnitudine sceleris vos a me penitus recessisse. Ego sum magister vester, immo eruditior, qui emendare cupiam, non punire ; et salvare, non perdere. Ego, inquit, scio Ephraim, id est, Je-roboam, a quo seductus est populus, et omnes reges qui eum et dignitate et scelere sunt secuti, et Israel non est absconditus a me, id est, decem tri-

**A**bum populus, quia fornicante rege, contaminatus est Israel. Rex primo 49 cepit a Dei cultu fornicari, vitulos aureos cupiens adorare, et volens secutus est populus, paremque impietatem pari studio compleverunt (Hl Reg. xii). Denique non revertentur ad Dominum, quia quod voluerant, invenerunt, et spiritus fornicationis, qui juxta apostolum operatur in filiis dissidentiæ, possidet eorum corda captiva, et idcirco illo regnante, Dominum nescierunt, immo obliti sunt Creatoris sui (*Ephes. ii*). Unde et principes dogmatum perversorum et populum Dominus [Al. Domini] non ignorat : non quod ejus notitia digni sint, sed quia nihil eum lateat eorum quæ occulte faciunt, quorum alii decepti, alii sunt decepti. Nec dabunt cogitationes suas ut agant poenitentiam, qui semper in perditione proficiunt. Spiritus enim fornicationis quo fornicati sunt in Ecclesia, et a vero matrimonio recesserunt, versatur in medio eorum : ideo Dominum non cognoverunt.

(Vers. 5.) *Et respondebit arrogantia Israel in facie ejus, et Israel et Ephraim ruent in iniuitate sua, ruet etiam Juda cum eis.* LXX : *Et humiliabitur iniuria Israel in faciem ejus : et Israel et Ephraim infirmabuntur in iniuitatibus suis, infirmabitur etiam Judas cum eis.* Verbum GAON (גָּאֹן) Septuaginta et Symmachus interpretantur *iniuriam*, Aquila et Theodotion *superbiæ*. Quidquid igitur fecit Israel, vel superbe agens contra Dominum, vel in iniuriam Creatoris idola venerans, respondebit in facie ejus ut non abeat impunitus, sed humilietur ejus contumelia, et populus et reges in iniuitate sua pariter corrunt, sive infirmantur, ut qui fortes erant in scelere, infirmi ad Dominum redire cogantur. Et hoc non solum eveniet Israeli et Ephraim, id est, decem tribubus et regibus earum, ut ducantur in captivitatem ; sed etiam Judas, id est, duæ tribus quæ regnabant in Jerusalem, sequentur vestigia captivorum, ut quorum imitantur scelera, imitantur et poenam. Hæretici matrem habent iniuitatis sua superbiam, dum semper altiora scire se jactitant, et in Ecclesiæ contumeliam debacchantur. Sed infirmabitur arrogantia eorum et populus ac magistri pariter corrunt : Judas quoque qui videtur esse in domo Dei, et in Ecclesia, non mente 50 sed corpore commoratur : et eamdem habet cum hæreticis in errore sententiam ; frustra nomen ecclesiasticum reprobavit, quia et ipse cum hæreticis puniendus est. Manifesta transcurrimus, ut in obscurioribus immoremur.

(Vers. 6, 7.) *In gregibus suis et in armentis suis vadent ad querendum Dominum, et non invenient : ablatus est ab eis : in Domino [Vulg. Dominum] prævaricati sunt, quia filios alienos generunt, nunc derobabit eos mensis cum partibus suis.* LXX : *Cum ovibus et vitulis ibunt et a querent Dominum, et non invenient eum, declinavit ab illis, quia Dominum reliquerunt :*

\* MSS. Palatini, ut querant, perinde atque in Græco τοῦ ἔχεντος.

*quia filios alienos genuerunt sibi, nunc devorabit eos rubigo, et clerros eorum.* Non solum Israel et Ephraim ibunt cum gregibus et armentis ad Dominum requirendum, sed etiam Judas, de quo supra scriptum est: *Ruet etiam Judas cum eis, hoc habentes omnes certamen, ut quem prævaricationibus offendierant, hostis placare nitantur; et non invenient quem requirunt, quia a recentibus et ipse discessit.* Præsertim cum et alibi loquatur: *Numquid manducabo carnes taurorum aut sanguinem hircorum bibam?* Et iterum: *Non accipiam de domo tua vitulos, neque de gregibus tuis hircos* (Ps. xlix, 13, et ix). Et in Isaia: *Holocausta arietum, et adipem agnorum, et sanguinem hircorum atque taurorum nolo* (Isai. 1, 11). Prævaricati sunt enim in Domino; quia fornicaentes cum idolis, non Deo filios genuerunt, sed dæmonibus. Alii putant hoc significari quod in Esdra multo post (I Esdræ 1) tempore dicitur, quando uxores alienigenas assumpserunt, creantes ex eis liberos, et postea repudiare compulsi sunt. Sed hic melius est alienos filios accipere, qui in idolorum errore generati sunt, sive quos ducentes per ignem, idolis consecrarunt. Quia igitur hoc fecerunt, non multo post tempore, non annorum spatiis infinitis, et ut solitus eram prius, longe post futura prædicere; sed nunc et in præsentiarum advenient Assyrius, atque Chaldaeus, et devorabunt eos cum partibus, sive cleris suis, id est cum possessiobibus quas in divisione terræ ad mensuram funiculi suscepserunt. Pro eo quod nos diximus, *devorabit eos mensis, Septuaginta rubiginem transtulerunt*: **C** proderunt eis (Jerem. xii, 13, secundum LXX).

\* Idem mss., quod eleemosynas redimant, etc.

## LIBER SECUNDUS.

**51—52** Qui st̄epe navigat, aliquando patitur tempestatem: qui viam frequenter ingreditur, aut sustinet latronum impetus, aut certe metuit, omnique in arte, tam gloria quam obrectatio, secundis adversisque ventis oritur, dum autemici plus merito laudant, aut inimici plus justo detrahunt: rarumque invenias qui in utramque partem non favore, aut odio, sed rerum requitate ducatur. Quod mihi in Scripturarum explanatione sudanti accidere [Al. accidisse] video. Alii enim quasi parva contemnunt, et quidquid dixerimus, contracta nare despiciunt: alii odio nominis nostri, non res, sed personas considerant: magisque aliorum silentium, quam nostrum studium probant. Sunt qui audacter nos facere asse-

\* Pro duabus verbis, *contracta nare*, quæ ex nostris mss. recto id exigente sensu, substituimus, hactenus obtinuit in vulgatis libris *contractare*, quod verbum hic nihil erat, satisque manifesto apparebat pro duabus, *contracta nare*, scriptura compendio positum.

† Sic Amasinos restituimus ad historiæ veritatem, nostrorumque mss. fidem. Vitiōse antea oblinebat Amasinos, pro quo Amasios minus recte substituen-

**A**cum utique rubigo, id est, ἐρυθρὰ BASIL 51 (רְדִין) appelletur, ut ipsi quoque dixerunt in Prophetæ Joel: *Reliquias bruchi comedet rubigo* (Joel. 1, 4), id est, **BASIL**. Mensis autem **MONES** (וְרַת) dicitur: denique Aquila *neomenias*, id est, *Kalendas* interpretatus est: Symmachus et Theodotion *mensem*; et est **sensus**, per singulos menses hostis adveniet, et cuncta vastabit. Legamus Regum et Paralipomenon libros, et inveniemus sub rege Phasee, qui regnabat decem tribubus, venisse Teglatphalasar regem Assyriorum, et magnam partem populi Samoræ in Assyrios transtulisse, quo tempore apud Graecos secundus annus primæ Olympiadis fuit; et apud Latinos (nec dum Roma condita) Albe vicesimo anno Amulius imperabat, quem postea Romulus regno pepulit. Hæretici suspicantur quod in sacrificiorum 52 multitudine placent Deum; et ecclesiastici, quod a faciendo eleemosynas, redimant peccata, in quibus permanent: cum omne sacrificium præterita scelera deleat, non præsentia; ideo non inveniunt Dominum, qui auferunt a talibus, et procul recedit. Isti vero [Al. vero] prævaricati sunt in Deum, et alienos filios non Christo, sed diabolo procrearunt: ideo omni tempore maledicta sunt opera eorum, et cuncta quæ faciunt, cruenti coloris rubigo populatur, quia sanguini et interfectioni proxima sunt. Rubigo autem proprie descendere dicitur in rore nocturno, ac lactantia in spicis frumenta maculare colore minii, vel sinopidis, et congrue juxta ἀναγνώριστα vastat clerós hæreticorum, de quibus dicitur: *Cleri eorum non*

**G** proderunt eis (Jerem. xii, 13, secundum LXX). **r**ant, quod arripimus opus, quod nullus ante nos Latinorum tentare ausus est. Quidam in eo se disertos arbitrantur et doctos, si alieno operi detrahant, et non quid ipsi possint, sed quid nos non possumus dijudicent. Tu autem, Pammachi, qui nos facere præcepisti hoc, necesse est ut fautor sis imperii **53—54** tul [Al. imperio tuo], et **λ** Amasinos se Rabirios nostri temporis, qui de Gracis bonis, Latinæ faciunt non bona; et homines eloquentissimos, ipsi elingues transferunt, Evangelico calceo pede: hydramque [Al. viperamque] et scorpium juxta fabulas posturarum, aduras cauterio, solea coneras: et Scylleos canes ac mortifera carmina sirenarum surda aure pertranscas: ut pariter audire et nosse

dum Victorius conjecterat, quod Amasis maximus quidam prædo apud Herodotum, lib. 1, fuerit. At de Amasino, ac Rabirio non semel Cicero ejus testimonia Hieronymus alludit. Vide Academiar. Quart. lib. 1, n. 2, et Tusculanar. lib. iv, n. 3, in eumque notas Lambini, Gruteri, aliorumque. Notum prærea ex Terentii prologo in Andr. sumptiu illud:

De Græcis bonis, Latina faciunt non bona.

valeamus quid vaticinetur Osee propheta, in cuius explanationem secundum dictabimus [Al. dictamus] librum. Cumque tuo læter adminiculo; et in prima urbe terrarum, primum et nobilitate et religione habere me gaudeam defensorem: tamen magis optarem illud mibi contingere, quod Titus Livius scribit de Catone, cuius gloriæ nequæ profuit quisquam laudando, nec vituperando \* nociuit: cum utrumque summis prædicti fecerint ingenii. Significat autem M. Ciceronem et C. Cæsarem: quorum alter laudes, alter vituperationes supradicti scripsit viri. Dum enim vivimus, et in vase fragili continemur, videntur amicorum prodesse studia, et nocere amulorum opprobia. Postquam autem reversa fuerit terra in terram suam, et tam nos qui scribimus, quam eos qui de nobis judicant, pallida mors subtraxerit, et alia veneris generatio, primisque cadentibus foliis vires sylva succreverit, tunc sine nominum dignitate, sola judicantur ingenia: nec considerat qui lecturus est, cuius; sed quale sit quod lecturus est: sive ille episcopus, sive sit laicus, imperator et dominus, miles et servus; aut purpura et sericio, aut vilissimo penno jaceat; non honorum [Al. bonorum] diversitate, sed operum merito judicabitur.

(Vers. 8, 9.) *Clangite buccina in Gabaa, tuba in Rama: ululate in Bethaven post tergum tuum Benjamin: Ephraim in desolatione erit in die correptionis, in tribubus Israel ostendi fidem.* LXX: *Clangite tuba super colles, sonate super excelsa, prædicte in domo dñi: mente excidit Benjamin, C Ephraim in desolatione factus est in diebus correptionis, in tribubus Israel ostendi fidelia.* Ephraim et Israel et Juda menses singuli, sive rubigo cum suis partibus devorabunt. Quamobrem præcipio vobis qui auditis, ut non voce sublimi, sed clara buccina concrepetis: clara enim auditu opus est, ut omnes audiant qui in circuitu sunt. *Clangite buccina in Gabaa, cuius etymologiam in colles Septuaginta transtulerunt: et tuba in Rama, quæ interpretatur excelsa:* istæ autem duæ sunt in tribu Benjamin, vicinæ sibi mutuo civitates, id est, Gabaa, in qua natus est Saul; et Rama, quæ est juxta Gabaa, in septimo lapide a Jerosolymis sita; et quam rex Israel occupare conatus est, ut exitium et introitum clauderet tribui Judæ. In Gabaa itaque et in Rama clara buccina et tuba personata; quorum buccina pastoralis est, et cornu recurvo efficitur: unde et proprie Hebraice soepbar (~שׁבָר), Græce ξεπατία appellatur. Tuba autem de æro efficitur, vel argento, qua [qua] in bellis et solemnitatibus concrepabant [Al. concrepat]. Super Bethaven, quæ quondam vocabatur Bethel, et est in tribu Ephraim, in qua vultus aureus erat, non clangore et sonitu, sed ululatu opus est: quia vicina captivitas est. Et pulchre dixit quod Bethaven post tergum sit Benjamin: ubi enim tribus finitur Benjamin,

A haud procul in tribu Ephraim, hæc urbs condita est. Idecirco autem dico atque præcipio: Clangite buccina in Gabaa, et tuba in Rama, et ululate in 55 Bethaven; quia domus regia Ephraim, sive ipse Ephraim, hoc est imperium Israel, jam in desolatione erit; et instat vicina captivitas. In die correptionis atque supplicii decem tribuum Israel, ostendi mea fidelia verba, quæ per prophetas comminatus sum: ut quod sermone prædixeram, opere comprobarem. Quidam Bethavenu juxta Septuaginta qui dixerunt domus dñi, civitatem solis, interpretati sunt: et sole justitiae Christum dicentes, urbem illius Ecclesiam esse voluerunt. Quod mihi displaceat: neque enim domus idoli, quam Aquila interpretatus est, *domum inutilem*, juxta tropologiam ad Ecclesiam referri potest. Sed hoc dicamus, quod Hæretici qui in Gabaa et Rama, excelsam sibi scientiam pollicentur, jubentur ululare [Al. jubillare] in domo idoli; et non sint ante faciem Benjamin, qui interpretatur, *filius dexteræ*: sed post tergum ejus, ubi oculos non habet. Omnis enim Ephraim jactantia, quæ interpretatur *ubertas*, brevi in desolatione erit, et cum judicii, inquit, dies et tempus correptionis advenerit, verba mea non esse inania rebus ostendam. Pro eo quod nos translucimus post tergum tuum Benjamin, Septuaginta verterunt, mente motus est Benjamin: semper ἔχοντες, id est, mentis excessum, Benjamin, viro ecclesiastico complantes. Unde et in sexagesimo septimo psalmo (v. 28) dicitur: *Ibi Benjamin adolescentulus in mentis excessu.* Et in benedictionibus Jacob, sub persona Benjamin, de qua tribu Paulus apostolus fuit, scriptum legimus: *Benjamin lupus rapax: mane comedet prædam et ad vesperam dabit escam* (Gen. XLIX, 27). Qui enim in principio persecutus Ecclesiam, postea in toto orbe Evangelii credentibus alimenta largitus est. Unde et Saul qui de tribu Benjamin fuit, in mentis excessu, tota die usque ad vesperum vaticinatus est inter prophetarum chorū (I Reg. x).

(Vers. 10.) *Facti sunt principes Juda quasi assumentes terminum; super eos effundam quasi aquam iram meam.* LXX: *Facti sunt principes Juda quasi transferentes terminos: super eos effundam sicut aquam impetum meum.* Ductis Ephraim et Israel in captivitatem, et redacta terra eorum in solitudinem, principes Juda qui flero debuerant, et suum populum cohortari ut recederent ab idolatria, ne et ipsi similia sustinerent, ceperunt gaudere atque lætari, quod pateret sibi terra eorum ad possidendum latius: et facti sunt 58 quasi assumentes terminos Israel, transeuntes fines suos; et in locis quondam eorum regnum suum et possessionem dilatare cupientes. Quamobrem dicit Dominus: *Et super ipsos principes Juda venient Babylonii; et ita eos quasi aquæ impetus occupabunt: non suis viribus, sed indignatione mea.* Dicit quoque et ad principes Juda, hoc est, Ecclesiæ,

\* Addunt denuo impressi libri, quisquam, quod miss. ignorant.

quod non debeant exultare ; et haereticorum perditionem suam salutem ostendere : sed potius plan gere, quod illi perierint. Unde et apostolus Paulus docet ecclesiasticos viros, ne glorientur super fractione Iudaicorum ramorum, sed potius timeant ne et ipsi frangantur (*Rom. xi.*). Et in alio loco : *Quis, ait, scandalizatur, et ego non uror* (*II Cor. ii, 29*) ? Alioquin super tales principes qui in aliorum misericordiis gloriantur, et idcirco se stare putant, si alii corrunt, effundet Dominus quasi aquam iram suam. Pro ira Septuaginta ὄψης id est, *impetus latifidat civitatem Dei* (*Ps. xlvi, 4*). Sed rectius (ut omnes preter Septuaginta transtulerunt) ira accipienda est : præsertim cum nomen [nomini] effusionis et iræ conveniat, dicente propheta ad Dominum : *Efsunde super eos iram tuam, et furor iræ tuae comprehendat eos* (*Ps. lxviii, 25*). Transferunt principes Iuda terminos quo posuerunt patres eorum, quando immutant mendacio veritatem; et aliud prædicant quam ab apostolis acceperunt.

(Vers. 11.) *Calumniam patiens est Ephraim, fractus iudicio, quoniam cœpit abire post sordem.* LXX : *Oppressit Ephraim adversarium suum, conculcavit iudicium, quia cœpit abire post iana.* Si impius est Ephraim, et propter impietatem suam erit in desolationem, quomodo nunc dicitur : *calumniam patiens Ephraim fractus iudicio?* qui enim calumniam patitur, et frangitur, iudicium ejus inique opprimitur, maxime cum causa justa ponatur, quare sit traditus captivitati. Sequitur enim : *quoniam cœpit abire post sordem*, hoc est, post idola quæ sordibus comparantur. Quod ergo dicit, hoc est : opprimitur Ephraim ab Assyriis, primum a Phul, deinde a Teglatphalasar (*IV Reg. xv*), postea a Salmanasar: non quod illi justi fuerint, qui eum oppresserunt, et idcirco traditus eis sit; sed quod qui quondam fuerunt populus meus, me eos deserente traduntur ad poenas, et in hoc videtur esse calumnia, 57 non Deo [*Al. a Deo*], qui justam infert sententiam : sed his qui tormenta sustinent, dum pejoribus se adversariis conceduntur. Redditque causam Dominus, idcirco eos in hac parte calumniam sustinere, et tradi pejoribus, et erga illos iudicium non servari : quia coepit Ephraim, id est, Jeroboam abire post idola, et Deum derelinquere: ipse enim aureos fabricatus est vitulos. Secundum Septuaginta interpretationem, oppressit Ephraim, id est, Jeroboam adversarium suum Roboam, id est, tribum Juda et in eo oppressit : quia deserta Jerusalem et templo, Ægyptiarum sordium simulacra sectatus sit. De haereticis manifestus est sensus : quod falsis sophismatibus suis et arte dialectica saepe opprimant ecclesiasticos : sed cum hoc fecerint, non munditiam veræ fidei, sed sordes sequuntur mendacii, qui traditi diabolo et angelis ejus, viden-

A tur sibi calumniam pati, et in se fractam esse iudicii veritatem. <sup>a</sup> Taliter vastatur Israel; et omnes labores ejus Assyrio vincente populantur : Deumque perdidit [*Al. perdit*] præsulem, et idcirco fractus iudicio est; quia secutus est idola.

(Vers. 12.) *Et ego quasi linea Ephraim, et quasi putredo domui Juda.* LXX : *Et ego quasi conturbatio Ephraim, et quasi stimulus domui Juda.* As lingua Hebraica (אָשֵׁר) linea dicitur: RECOB (בְּקַרְבָּן) putredo et caries; quorum alterum vestes, alterum ligna consumit: pro quibus LXX, ταπαχνόν, id est, tumultum, vel conturbationem, et stimulum transtulerunt. Et notandum quod linea referatur ad Ephraim, et putredo ad domum Juda. Quomodo igitur linea vestimenta consumit, et putredo vel caries ligna: B quod utrumque longo sit tempore: ita Deus et decem tribibus, et postea tribibus duabus longo tempore dans locum pœnitentiae, et eos provocans ad salutem, thesaurizantes sibi iram in die iræ, quasi linea efficitur et putredo, non quod Deus linea sit vel putredo, aut conturbatio vel stimulus, sed quod sustinentibus poenas hæc universa videatur. Primus igitur consumptus est Ephraim et Israel, deinde secuta est et domus Juda: non ipse Juda, sed domus ejus; alioquin reservabatur de genere Juda cui repositum fuit: Et ipse erat exspectatio gentium. Punitis autem haereticis, qui 58 intelliguntur Ephraim, etiam Judas, scilicet hi qui cum Ecclesia permanent, et haereticorum vel erroribus vel vitiis continentur, simili sententiæ subjacebunt.

(Vers. 13.) *Et vidit Ephraim languorem suum et Judas vinculum suum, et abiit Ephraim ad Assur: et misit ad regem ultorem, et ipse non poterit sanare vos: nec solvere poterit a vobis vinculum.* LXX : *Et vidit Ephraim infirmitatem suam, et Judas dolorem suum, et abiit Ephraim ad Assyrios, et misit legatos: ad regem Jarib, et ipse non potuit [Al. poterit] liberare vos, nec cessare faciet a vobis dolorem.* Legatos non habetur in Hebreo. Et ubi Septuaginta posuerunt Jarib, nos juxta Symmachum, ultorem vertimus: nam Aquila et Theodotion, iudicem interpretati sunt. Quod autem JARIB (בֶּרֶג) ultorem significet et iudicem, nomen Gedeonis ostendit (*Judic. vi*), quem cum cultores Baal expeterent ad supplicium, eo quod lucum Baal arasque evertisset, respondit D pater, ulciscatur se Baal, aut judicet eum Baal, et appellatus est, inquit, Jerobaal, id est, ulciscatur se Baal. Intelligens itaque Ephraim infirmitatem suam, et Judas vinculum suum, quo cum decem tribibus peccato fuerat colligatus, non a Deo qui solvere poterat, sed a rege Assyriorum quæsivit auxilium. Legimus, quod sub rege Manaben, qui decem tribus præfuit (*IV Reg. xv*). Israel Assyriis dona transmisserit; et Judas sub rege Achaz, præsidium flagitarit Teglatphalasar regis Assyriorum, qui eos adversante Deo liberare non potuerunt, nec captivitatis vinculum solvere. Possumus vinculum, pro quo in

<sup>a</sup> Nostri mss. Aliter pro Taliter, rectius ut videtur habent.

Hebraeo scriptum est <sup>a</sup> MEZUR (מְזֻר), et Aquila interpretatus est ἐκιδέτης sive συνδεσμὸν, id est, colligationem sive conjugationem, et ad illud tempus referre, quando Rasin et Phasee filius Romelie multa de tribu Juda hominum millia vastaverunt (*Ibid. xvi*), quod frustra Judas adversus reges duos non Dei, sed Assyriorum auxilium flagitarit. Quidam juxta tropologiam Ephraim et Judam, ad haereticos et ad viros ecclesiasticos referunt, eo quod et illi et Judas peccatorum vinculis colligati, juxta illud quod scriptum est: *Funibus peccatorum suorum unusquisque constringitur* (*Prov. v, 22*), miserint ad Assur et ad regem ultorem, id est, diabolum de quo legimus: *Ut destrinas 59 inimicum et ultorem* (*Ps. viii, 3*). Et quia non verum vel auxiliatorem vel judicem deprecati sunt; idcirco permanere eos fecit in dolore languoris et vinculis delictorum. Legi in eujusdam commentariis regem *Jarib*, Christum interpretari. Et quia sequitur: *Ipse non poterit sanare vos*, hoc argumento usus est, quod haereticos vel ecclesiasticos peccatores Christus sanare non possit in tempore judicii, ubi nulla est misericordia, juxta illud quod scriptum est: *In inferno autem quis confitebitur tibi* (*Ps. vi*)? Et quod sanare vel liberare non possit, nequaquam sua imbecillitate, sed eorum merito, qui sero auxilium postularint. Quomodo et Dominus dicitur signa in patria sua facere non potuisse: et causa cur non potuerit, exponit: *quia, inquit, non credebant in eum*. Haec ille dixerit: nos in malam partem regem interpretemur ultorem. Pro eo quod nos exposuimus *Jarib*, id est, *ultorem*: alii male legunt *JARIM* per *MEM* littaram, quod transfertur in *sylvas*: unde et *CARIATH JARIM*, interpretatur *villa sylvarum*.

(Vers. 14.) *Quoniam ego quasi leæna* (V. *leæna*) *Ephraim, et quasi catulus leonis domui Juda.* LXX: *Quia ego sum quasi panther Ephraim, et quasi leo in domo Juda.* Illis euntibus ad Assur, et miltentibus ad regem vindicem, vel ultorem, qui eos sanare non poterit; nec solvere vinculum colligatum, ostendam quod me adversante omne hominum auxilium vanum sit: ero enim quasi leæna Ephraim, et quasi catulus leonis domui Juda. Pro leæna, quod Hebraice dicitur <sup>b</sup> SOHEL (סָחֵל), Septuaginta interpretati sunt pantherem, quæ Græce similiter dicitur et Latine, et tam nomen bestie quam omnis bestia accipi potest: ut quidquid sævum in bestiis est, hoc in Dei indignatione cognoscas. Nihil panthere velocius, nihil leone fortius: in panthere velox per Assyrios regni Samariae significatur interitus; et in leone fortissimum contra Jerusalem et Judam aliquanto post tempore regnum ostenditur Chaldaeorum. Et quia leænam sive pantherem, et leonem se esse dixerat, metaphoram servat, et dicit:

(Vers. 15.) *Ego ego capiam et vadam, et tollam et non est qui eruat: vadens revertar ad locum meum*

A donec deficiatis, et queratis faciem meam. LXX: *Et ego rapiam, et 60 vadam et tollam, et non erit qui eruat: ibo et revertar in locum meum donec dispereant et querant faciem meam.* Quæratur si capiente, et tollente, et tenente Deo, nullus de manibus ejus potest eripere, juxta illud quod scriptum est: *Nemo potest rapere de manu Patris mei* (*Joann. x, 29*) quomodo Judas de manu Dei proditione sit raptus? Ad quod breviter respondebimus, nullum posse rapere de manu Dei: posse autem eum, qui tenetur, propria voluntate de manu Dei excidere. Quodque sequitur: *Vadens revertar ad locum meum, locum Dei, magnificientiam et majestatem ejus debemus accipere: ut nequaquam pro dispensatione descendat ad homines, irascatur, misereatur, obliviscatur, fiat* B *quasi panther, vertatur in leonem, mutetur in bestias: sed res spernat humanas, et permituat eos quos antea protegebat hostibus subjacere, ut tabescant, et deficiant, et interficiant, et postea querant faciem Domini, et dicant: Illumina faciem tuam et salvi erimus* (*Ps. lxxix, 4*). Et: *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et salutare tuum da nobis* (*Ps. lxxxiv, 8*). Haereticis quoque et Ecclesiæ negligenti, Deus in pantherem vertitur et leonem; et tollit ab his prædam quam Ecclesiæ ante rapuerunt: ut capti salventur qui liberi perierant; et nequaquam habitabit in conciliabulis perversorum, sed revertetur ad locum suum, de quo dicit: *Ego in Patre, et Pater in me* (*Joan. xiv, 1*) et eos spernet atque despiciet, donec deficiant in iniustitate, et querant eum per penitentiam a quo fuerant derelicti. Alii locum Dei cœlum putant; quo offensus Deus ab his qui in terra habitant revertatur, et eos faciet disperire, qui clementissimum Dominum magnitudine peccatorum in ferarum sibi rabiem converterant.

(Cap. VI.— Vers. 1, 2.) *In tribulatione sua mane consurgent ad me: venite et revertamur ad Dominum, quia ipse cepit, et sanabit nos: percutiet et curabit nos; vivificabit nos post duos dies, et in die tertio suscitabit et vivemus in conspectu ejus: sciemus sequemurque, ut cognoscamus Dominum.* LXX: *In tribulatione sua mane vigilabunt ad me, dicentes: eamus et revertamur ad Dominum Deum nostrum: quia ipse verberabit, et sanabit nos: percutiet, et curabit nos: sanos nos faciet post dies duos: in tertio resurgemus et 61 vivemus coram eo, et sciemus, et perseguemur, ut cognoscamus Dominum.* Ideo Deus tradidit Ephraim et Judam captivitati, et nullus est qui de manu ejus possit eripere, et revertetur ad locum suum donec deficiant, et querant faciem ejus, ut quem propitium præsentemque non senserant, iratum et absentem requirant, et in tribulatione sua, orto eis lumine pœnitentiae, mane consurgent ad eum, juxta illud quod in Isaia legimus: *In tribulatione, Domini recordatus sum* (*Isa. xxvi, sec. LXX*). Et in primo gradu psalmo: *Ad Dominum cum tribularer clamavi,*

<sup>a</sup> Idem mss. MEZUR legunt.

<sup>b</sup> Nostri mss. codices SOHOL.

Quod restituimus Samariae nomen ex mss. editisque libris, Martianus expunxerat.

*et exaudivit me* (*Ps. cxix*, 1). Cumque ad Dominum in mane surrexerunt, quid loquentur? *Venite et revertamur ad Dominum*. Non sunt propria salute contenti, sed se mutuo provocant, ut revertantur ad Dominum quem reliquerant, quem propter peccata deseruerant, a quo fuerant derelicti. *Quia ipse cepit, et sanabit nos*: qui supra dixerat: *Ego ego capiam et vadam*, percutiet, et curabit nos. Pro eo quod diximus, *curabit*, omnes similiter transtulerent, *percutierent* propriæ autem pôræ appellantur *linteola* quæ inseruntur [*Al.* inferuntur] vulneribus, ut putridas carnes coquendan, et extrahant purulentias: artisqué medicorum est grandia vulnera longo sanare tempore, <sup>b</sup> et per dolorem reddere sanitatem. Perout ergo Dominus, et curat nos: quia quem diligit Dominus corripit, et castigat omnem filium quem recipit (*Heb. xii*); et non solum curat, sed vivificat post dies duos et die tertio resurgens ab inferis, omne hominum secum suscitans genus. Cumque percussos curaverit, et curatos vivificaverit, et vivificatos suscitaverit, tunc vivemus in conspectu ejus, qui, illi absente, mortui jacebamus. Vivemus [*Al.* viventes] autem in conspectu ejus: sciemus eum, et omni studio sectabimur, ut cognoscamus Dominum, quo tertia die resurgentem, resurrexiimus. His sermonibus explicatur illud quod saepè jam admonuimus, et Israelem et Iudam, id est, decem et duas tribus, tunc unum habituras esse pastorem, et regem David, cum crediderint in Dominum resurgentem: frustraque Judæi mille annorum sibi somnia pollicentur cum salus universorum die tertio repromissa sit, **62** qua Dominus ab inferis resurrexit. Hebrei diem secundum in adventu Christi sui interpretantur, et diem tertium in iudicio, quando salvandi sunt. Quod ut concedamus, respondeant nobis, quæ sit dies prima, hoc est, primus Salvatoris adventus. Et cum responderemus non potuerint, inferamus primum diem esse iuxta quod ipsi volunt, in humilitate Salvatoris adventum, secundum in gloria, tertium in habitu judicantis. Qui autem secundum tertiumque suscipiunt, primum se perdidisse testantur: quia secundus et tertius sine primo non potest appellari.

(*Vas. 3.*) *Quasi diluculum præparatus est egressus ejus, et veniet quasi imber nobis temporaneus et serotinus terræ*. LXX: *Quasi mane paratum inveniemus eum, et veniet nobis quasi pluvia temporanea et serotina terra*. Venite, inquit, et revertamur ad Dominum, quia ipse qui cepit, et sanabit nos, percutiet et curabit nos, et vivificabit nos, post dies duos, et die tertio suscitat nos, ipse et non alijs, quasi mane et aurora paratus est nobis. De quo et vicesimi primi psalmi titulus est: *Pro assumptione matutina*: licet in Hebreo scriptum sit: *Pro cervo matutino*: eo quod interfecta morte, et tortuoso antiquoque serpento cupiat ad montana descendere, et ipse, te-nebris dissipatis, oritur nobis vel justitiae, ut nostram

<sup>a</sup> Voces, et vadam, reticent mss. nostri: tum sanabit, pro curabit, unus et alter præferunt.

<sup>b</sup> Martian. post Erasm. et pro dolore, reverentibus

A illuminet cæcitatem. Et pulchre, *præparatus est*, inquit, *egressus ejus*. De quo juxta tropologiam in octavo decimo psalmo legimus: *Eliipse tamquam sponsus egreditur de thalamo suo* (*Ps. xviii*, 5). Qui non solum mane vocatur, et aurora, et diluculum: sed veniet nobis quasi imber temporaneus et serotinus terræ. Nos Christum [*Al.* Christi] recipimus temporaneum, quando fidei in nobis iacta sunt fundamenta et suscipiemus eum imbre serotinum, quando metus segetibus, fruges capiemus æternas, et in dominica horrea recondemur. Ergo Judæi, qui temporaneas pluvias non receperunt, et absque pluviis jecere semen, segetum fructus in ultimo tempore non recipient. Haec est pluvia de qua Dominus pollicetur dicens: *Dabo vobis pluviam temporaneam, et serotinam* (*Deut. xi*, 14). Juxta allegoriam, datur **63** pluvia temporanea, quando ex parte cognoscimus: datur pluvia serotina, quando venit quod perfectum est. Semperque Dominus mane surgenibus paratus est, qui possunt dicere, *Consurgam diluculo* (*Ps. lvi*, 1). Et: *Deus, Deus meus, ad te de luce vigilo. Sitivit in te anima mea* (*Ps. lxii*).

(*Vers. 4, 5.*) *Quid faciam tibi, Ephraim?* quid faciam tibi, *Juda?* misericordia vestra, quasi nubes matutina, et quasi ros mane pertransiens: propter hoc dolavi in prophetis, et occidi eos in verbis oris mei, et iudicia tua quasi lux egredientur. LXX: *Quid faciam tibi, Ephraim?* quid faciam tibi, *Juda?* misericordia autem vestra quasi nubes matutina, et quasi ros mane pertransiens: propriea succidi prophetas vestros, occidi eos in verbis [*Al.* verbo] oris mei, et iudicium tuum quasi lux egredientur. Quando dicit: *Quid faciam tibi, Ephraim?* quid faciam tibi, *Juda?* parentis in perditos filios monstrat affectum, juxta illud quod in Isaia legimus: *Quid est quod ultra debui facere vineæ meæ et non feci ei* (*Isa. v*, 4)? Etin Michæa: *Popule meus, quid feci tibi, aut quid molestus fuisti tibi?* Responde mihi; quia eduxi te de terra Ægypti, de domo servientium liberavi te, et nisi ante faciem tuam Moysen, et Aaron, et Mariam (*Mich. vi*, 2, 4). Quid igitur faciam tibi, Ephraim, quid faciam tibi, *Juda?* misericordia vestra, qua vobis semper misertus sum quasi nubes matutina pertransiit, et quasi ros mane consurgens, qui, orto sole, siccatur. Jam enim captivitas prope est, jam vos cerno duci in Assyrios et in Babylonios catenatos: dolavi vos in prophetis, et verbis terribilibus comminatus sum, scalpellum, ignes et cauteria protuli, ut qui clementem contemnerebat, timeatis offendit, et occidi negligentes in verbis oris mei, ut ante peccatores verborum terrore punirem, quam captivitas immineret. Et haec universa foci, ut iudicii, quo te iudicaturus sum, veritas appareret, nullusque dubitaret vos juste quæ patiniini suisce perpesces. Pro eo quod est, dolavi in prophetis, Septuaginta transiolerant, succidi prophetas vestros, ipsos pseudoprophetas occidit nos tristis mss. et Victorio.

<sup>c</sup> Non est in Palatin. mss. tuum: Graci autem plerique codi. mou habent, id est, menum.

cios a Domino intelligentes : ut qui causa erroris fuerant, prospéra promittentes, interficti verterentur in occasionem salutis. Et est sensus : Ne **64** diceretis, prophetis credidistis, etiam ipso interfici : ut omnis vobis peccandi tolleretur occasio. Legimus in Regum volumine <sup>a</sup> quadrungentos quinquaginta Prophetas Baalim interfictos sub Elia (III Reg. xvii.), et aliam innumerabilem multitudinem sub Iehu (IV Reg. x.), qui subvertit domum Achab. Haec eadem et ad haereticos, et ad verum [Al. virum] Judam, qui similia perpassurus est, dicta sentimus, quod provocet eos Dominus ad misericordiam, et reverti cupiat ad salutem. Sed illi delicias hujus saeculi et refrigeria quasi nubem et rorem, qui cito transeat consequentur, quibus in Evangelio dicitur : *Stulte, hac nocte repetuerunt animam tuam a te : quæ autem parasti cuius erunt* (Luc. xii, 20)? Et dives ille purpuratus, qui ante januas suas jacentem Lazarum continebat (Luc. xvi), omne quod fructus est, instar nubis ac roris transisse cognovit. Semper autem prophetas haereticorum interficit Deus : dum æterna eis supplicia comminatur, et auferit de vera vita, et morti scelerum derelinquit. Nos autem nubem diligamus illam, quæ perpetua est, et quæ a mundi hujus ardore nos protegit, cui sedens Dominus venit in Ægyptum, et omnia Ægyptiorum simulacra confregit. Amemus illum rorem, de quo Moyses loquitur : *Descendant sicut ros verba mea* (Deut. xxxii, 2). Et de que Isaías dicit : *Resurgent mortui, et resuscitabuntur qui in sepulcris sunt : ros enim qui a te es, sanitas eorum est* (Isai. xxvi, 19, sec. LXX). Sunt qui prophetas interfictos vere [Al. viros] sanctos testamenti, eo quod causa populi peccatoris etiam prophetæ occisi sint, et hostibus traditi.

(Vers. 6, 7.) *Quia misericordiam volui, et non sacrificium : et scientiam Dei plus quam holocausta ; ipsi autem sicut Adam transgressi sunt pactum : ibi prævaricati sunt in me.* LXX : *Quia misericordiam volo, et non sacrificium, scientiam Dei magis quam holocausta : ipsi vero sunt sicut homo præteriens testamentum.* <sup>b</sup> Quod sequitur in Septuaginta : *Ibi contempsit me Galad civitas, quæ operatur vana, et reliqua, sequenti capitulo coaptanda sunt [Al. aptandum est] : nos quod proposuimus, disseramus : Dolavi eos in prophetis, occidi in verbis oris mei, gravia communatus sum, ut misererer pœnitentium, ut lapsis atque surgentibus porrigerem manum.* **65** Neque enim sacrificiis delector et victimis, et holocaustorum multitudine. Victimæ mee et holocausta, salus credentium, et conversio peccatorum est. Ipsi autem imitati sunt Adam, ut quod ille in paradiſo fecerat, pactum meum legemque præteriens, isti in terra

<sup>a</sup> Idem mss., trecentos prophetas, dum laxat.

<sup>b</sup> Amovimus hinc verba, *Ibi enim contempsit me,* quæ frusta, et contra mss. fidem his ponebantur, cum statim post suo loco Hieronymus semel subdividerit.

<sup>c</sup> Contextum hunc ex mss. refiximus ad Hieronymi proponentis mentem. Antea verba, *Utramque enim legi potest, posponebantur ipsi eis* LXX interpretationi, cui et deserant verba, *Ibi contempsit me*

A facerent. Et ibi, hoc est, in paradiſo, omnes prævaricati sunt in me, in similitudinem prævaricationis Adam. Non enim in irum si quod in parente præcessit, etiam in filiis condemnatur. Quotidie Deus et eos qui extra Ecclesiam sunt, et qui peccant in Ecclesia commorantes, provocat ad pœnitentiam, et dicit eis : *Misericordiam volo, et non sacrificium, et scientiam Dei plus quam holocausta.* Illi vero offerunt panem sacrilegum, et dant eleemosynas, et sectari videntur humilitatem : quæ ego, si vere fiant, holocausta interpretor. Cum autem scientiam Dei reliquerint, frustra, truncato capite fidei, cætora membra habere se jactant, prævaricati sunt enim pactum Dei in Ecclesia, sicut Adam prævaricatus est in paradiſo; et B imitatores se antiqui parentis ostendunt, ut quomodo ille de paradiſo, sic et isti ejiciantur de Ecclesia.

(Vers. 8.) *Galaad civitas operantium idolum, supplantata sanguine, et quasi fauces virorum latronum* (sive viri latronis) <sup>c</sup> utrumque enim legi potest. LXX : *Ibi contempsit me Galaad, civitas quæ operatur vana, et conturbat aquam, et fortitudo tua viri pirata.* Legimus in Ramoth Galaad unctum esse in regem Iehu (IV Reg. ix), qui sanguinem sanguini miscuit, et Achab subvertit dominum, etante solis ortum acervos capitum filiorum ejus jussit statui ; in hac urbe Irenus Jordani in possessione tribus Gad, idolum consecratum est : quæ habitabatur a sacerdotibus, nam et ipsa fugitivorum civitas fuit. Quanto igitur celebrior et majoris auctoritatis, quia in partem sacerdotum fuerat delegata, tanto trans Jordane habitanti Israel principium idolatriæ, et malorum omnium fuit, ut qui primi peccaverant, primi ab Assyriis capientur. Et quoniam **66** ipsa provincia plena est latrociniorum, comparat eos latronibus, ut quomodo illi viatoribus, sic sacerdotes simplicitati populi insidiati sunt. Porro secundum tropologiam, *Galaad* interpretatur *transmigratio testimonii*; et contempsit Deum, dum testimonia Scripturarum ad perversa depravat dogmata, et omnia opera illius vana sunt, conturbatque Ecclesiæ aquas, et de purissimis fontibus cœnos et sordidos rivos facit, qui placulent potius quam mundent baptizatos. Omnisque fortitudo hujus urbis, quasi viri pirate est, dum imitatur diabolum, qui in hujus sæculi mari, in quo naves pertransiunt, insidiatur his qui ad portum pervenire contendunt. Denique Symmachus manifestius interpretatus est, dicens : *Et fauces tuæ quasi viri insidiatoris.* De istiusmodi piratis in Job legimus : <sup>d</sup> *Non est dilatio piratis* (Job xxv, 3, sec. LXX). Quamvis enim in præsenti sæculo se jactare videantur, et conturbare aquas, et operari vana, et exercere pirata *Galaad*, quæ huic copulanda capitulo superius S, ipse Pater docuerat.

<sup>d</sup> Notatum Victorio, testimonium istud inveniri apud LXX in Job. cap. xxv, in hac verba, μὴ γέ τις θελάσθε ὅτι λοιποὶ παρέλαυσις πειράται. Quid in loco editionis nostra legit : *Numquid est numerus militum ejus ? παρέλαυσις autem dilationem significat, ab ἀλιτρῳ trahere;* Suidæ quoque ὑπέθεσε exponiuntur.

ticam, tamen non est mora poenarum, quæ eos ve-  
lociter comprehendent.

(Vers. 9.) *Particeps sacerdotum in via interficien-  
tium pergentes de Sichem : quia scelus operati sunt.*  
LXX : *Absconderunt sacerdotes a viam Domini, inter-  
fecerunt Sicima : quia iniquitatem operati sunt. Sym-  
machus hunc locum ita interpretatus est : Societas  
sacerdotum in via interficiebat Sichem : Theodotion  
hoc modo, Absconderunt sacerdotes viam, interficie-  
bant in dorso : Aquila, Participatio sacerdotum in via  
occidebant humeros : quorum cum intelligentiam  
juxta historiam quereremus ab Hebræo, ita nobis ex-  
positum est : Sacerdotes Bethel, immo fanatici Be-  
thaven, temporibus Paschæ et Pentecostes, et Sce-  
nopegiæ, quando per Sichem, quæ hodie Neapolis  
appellatur, eundum erat Jerosolymam, ubi solum  
lincebat victimas immolare, ponebant in itinere latro-  
nes, qui insidiarentur pergentibus, ut magis vitulos  
aureos in Dan et in Bethaven, quam in Jerosolymis et  
in templo adorarent Deum. Quod autem dicit *'Partici-  
pation et societas sacerdotum, conjurationem eorum* 67  
*significat, et in malam partem consensum. Sin autem  
legerimus, ut nos interpretati sumus : particeps  
sacerdotum, ad Galaad, inquit, referendum est, quæ  
operatur idolum : est et supplantata sanguine,  
quod sacerdotum impietatem secuta sit, et latroci-  
niis vacet ac sanguini. Hoc illi dixerint : Nos autem  
dicamus intercludere hæreticos viam, ne de Sichem,  
id est, de bonis operibus pergamus in Jerusalem,  
id est, in Ecclesiam. Isti sunt quasi fauces virorum  
latronum, et interficiunt eos, qui per hujus sæculi  
viam ad veritatem pergere cupiunt. Sichem inter-  
pretatur <sup>b</sup> ὄψοι, id est, humeri : in humeris opus in-  
telligimus, et omnes falsi sacerdotes abscondunt  
viam, et occidunt homines malis operibus, ne per-  
veniant Jerusalem. Quod autem humerus opus si-  
gnificet illud ostendit : *Da cor tuum in humerum  
tuum* (Genes. rv, 9, 15), hoc est, quæ intelligis, verte  
in opera. Et de Issachar legimus, quod supposuerit  
humerum suum ad laborandum, et vir agricola sit.**

(Vers. 10, 11.) *In domo Israel vidi horrendum, ibi  
fornicationes Ephraim, contaminatus est Israel; sed  
et, Juda, pone messem tibi, cum convertero captivita-  
tem populi mei.* LXX: *In domo Israel vidi horribilia,  
ibi fornicationem Ephraim, contaminatus est Israel et  
Juda : incipe vindemiam tuam cum convertero captivi-  
tatem populi mei.* De hoc scelere et horrore terribili  
est [Al. et] Jeremias locutus [Al. loquitur] : *Obstu-  
puit celum super hoc, et exhorruit terra vehementer* (Jerem. ii). Quid enim horribilius, quam decem tri-  
bus ad idolorum cultum repente transgressas? Unde  
ad metropolim earum dicitur : Aufer vitulum tuum,  
Samaria, in qua primus fornicatus est Ephraim,

<sup>a</sup> Nostri mss. *in via*, tantum absque addito *Domini*, quod nomen in Alexandrino dumtaxat, atque Al-  
dino exemplaribus legitur, Hebræo archetypo dis-  
sentiente. Ad Symmachi quoque interpretationem,  
quæ subsequitur, reticent nomen *Sichem*.

<sup>b</sup> Idem mss. ΩΜΗΑΙΓ̄C hoc litterarum ductu pre-

A id est, Jeroboam de tribu Ephraim, et illo  
fornicante, contaminatus Israel est, populus vi-  
delicet Samariæ, qui magna est parte communie  
Israelis nomen obtinuit. Unde et ad Judam sermo  
convertitur : Tu quoque Juda, pone messem tibi, et  
est sensus : Non te putas esse securum, quod Israel  
captivus abducitur : tu quoque præpara tibi segetes,  
ut metantur; non multo enim post tempore duce-  
ris captivus in Babylonem, et missionis tuæ tempus  
adveniet. Cumque te Chaldæi 68 messuerint, con-  
vertam rursum captivitatem populi mei, et sub Cyro  
rege Persarum, et Artaxerxe reducam populum  
meum. Et nota quam significanter Judæ captivitas,  
et regressio pariter prophetetur ; de Israel autem,  
hoc est, de decem tribubus, et nunc tacitum est, et  
B si quando prosperum quid dicitur, in Christi differtor  
adventum. In domo autem hæreticorum quotidie vi-  
demus horrenda : fornicantibus primum magistris,  
et populo qui ab eis inducitur sordidato. Judæ quo-  
que, hoc est, Ecclesiæ præcipitur, ut et ipse propter  
peccata paret sibi messem, sive vendemiam, cum  
judicii tempus advenerit. Sed huic ignoscitur, et  
veniam Dominus pollicetur, quia quem diligit corri-  
pit, et castigat omnem filium quem recipit (Heb.  
xii), ut probatum et purgatum condat in thesauris  
suos. Quidam hoc quod dicitur, *Juda, incipe vinde-  
miam tuam, sive, pone messem tibi, ad bonam par-  
tem referunt, ut punito Israel, iste operum suorum  
fructus recipiat juxta illud quod scriptum est : Qui  
seminant in lacrymis, in gaudio metent* (Psal. cxxv, 6).

Nobis superior sensus magis placet.

(Cap. VII. — Vers. 1.) *Cum sanare vellem Israel,  
et revelata est iniqitas Ephraim, et malitia Samariæ :*  
<sup>c</sup> *quia operati sunt mendacium, et fur ingressus est,*  
*spolians latrunculus foris.* <sup>d</sup> LXX similiter. Multa  
sæpe Israel idolatriæ accepti vulnera, et maxime  
illud, quando in eremo vituli conflaverunt caput,  
atque dixerunt : *Isti sunt dii tui, Israel, qui te eduxer-  
unt de terra Ægypti* (Exod. xxxii, 4). Unde ego qui  
malo pœnitentiam peccatoris, quam mortem (Ezech.  
xviii, xxxiii), et postea loquor in Evangelio : *Non  
indigent sani medico, sed hi qui male habent* (Luc. v,  
31), vulnera populi mei sanare conatus sum. Et cum  
hæc omni arte tractarem, ut miserabilis populus  
curaretur, subito exsistit Jeroboam de tribu Ephraim,  
qui vitulos aureos faceret, et malitia Samariæ  
revelata est, sequentis regem impium : operati sunt  
enim et rex et populus mendacium, hoc est, idolum.  
Sicut enim contrarium est simulacrum Deo, ita men-  
dacium veritati. Ipse autem rex instar furis ingres-  
sus est ad populum Israel, et quasi latrunculus in-  
felicem 69 plebem Dei expoliavit auxilio. Et est  
sensus : *Cum vellem vetera populi mei peccata de-*

*serunt. Porro οὐπλας qui repandis est humeris, ap-  
pellatur.*

<sup>c</sup> Post Victorium expunimus copulam superva-  
caneam et, editionum omnium testimonio.

<sup>d</sup> Hic verba, LXX similiter, quæ in ante vulgatis  
deierant, suffecimus ex nostris mss.

lere, propter antiquam idolatriam, Ephraim et Maria nova idola repererunt. Sed et hoc dici potest, quod Domino Salvatore post effusionem sanguinis sui, et Ecclesiam suam tam de Judæis quam de gentibus congregatam, volente populi peccata sanare, et eos ad penitentiam reducere; subito Ephraim, qui ubertalem falsorum dogmatum reprobavit, et populus Samariæ qui se dicit Dei præcepta servare, surrexerunt et operati sunt idolum falsorum dogmatum, et per illos ingressus est fur et latro diabolus in Ecclesiam: sive ipsa doctrina hæreticorum ingressa est, quasi fur et latrunculus, de quibus Salvator dicit in Evangelio: *Omnes qui venerunt ante me, fures fuerunt et latrones* (Joan. x, 8). Fures insidunt, et occulta fraude decipiunt: latrones audacter aliena diripiunt. Qui enim furantur, nocte furantur et in tenebris. Unde significanter ait, quod fur ingressus clam sit, et latrunculus expoliet foris. Non enim possunt expoliare veste Christi quos docuerunt, nisi eos de Ecclesia foras eduxerint, et in perversa doctrinarum suarum via fecerint ambulare. Fures et latrones qui venerunt ante Domum, non Moysen et prophetas qui semper Salvatoris ore laudantur, sed pseudoprophetas debemus accipere, et postea hæreticos, qui non missi sunt a Domino, sed sua voluntate venerunt.

(Vers. 2.) *Et ne forte dicant in cordibus suis, omnis malitia [Vulg. omnem malitiam] eorum me recordatum: nunc circumdederunt eos ad inventiones suæ: coram facie mea factæ sunt.* LXX: *Ut concinuant quasi canentes in cordibus suis, omnes malitias eorum recordatus sum: nunc circumdederunt eos cogitationes suæ, contra faciem meam factæ sunt.* Ne forsitan, inquit, dicant in cordibus suis: vetera nobis Deus peccata restituit, et patrum delicta persolvimus: illi comedenterunt uvam acerbam, et dentes <sup>b</sup> filiorum obstupuerunt (Jerem. xxxi); idcirco quæ nunc et in praesentiarum, me vidente, fecerunt, et quotidie faciunt, sequenti sermone narrabo, et ostendam illis adventiones suas, sive cogitationes quibus mala studiosissime consecrati sunt, **70** et quæ me præsente gesserunt, non timentes faciem meam. Quod autem in Septuaginta legimus, *ut concinuant quasi canentes in cordibus suis, ad illud referendum est, quod ideo fur ingressus, sive latrunculus expoliaverit foris, ne in pristinis divitiis et vestibus permanentes, repellent furis latronisque consensum; sed cum spoliati fuerint, concinuant cum eis, et uno corde efficiantur* (*Dist. 4, de Pœnit., cap. Cum ita:*) idcirco recipient quæ fecerunt, et omnes cogitationes corum vel opera meum non merebuntur aspectum. Hæretici quoque non possunt vetera contra Deum peccata causari; cum quotidie antiquis operibus novam adant impietatem, et cum perditis pereant, suisque

<sup>a</sup> Interseruimus verbum, *forte*, ad mss. nostrorum et Vulgatae editionis fidem.

<sup>b</sup> Duo Palatini, et dentes nostri obstupuerunt.

<sup>c</sup> Martian. post Erasin., *pacificare promittunt. Peccatum est, inquit Victorius, in distinctione. Florentini quatuor codices veram retinuerunt lectionem:*

PATROL. XXV.

A ligentur erroribus, et cum Deum se cœlare putent, oculos ejus vitare non valeant.

(Vers. 3.) *In malitia sua lætificaverunt regem, et in mendaciis suis principes.* LXX: *In malitiis suis lætificaverunt reges, et in mendaciis suis principes.* Exponit que coram facie ejus fecerunt: In malitiis suis lætificaverunt regem Jeroboam, et in mendaciis suis principes qui sub Jeroboam populo præfuerant. Hæretici quoque in malitia operum suorum lætificaverunt regem diabolum, et in mendaciis dogmatum perversorum principes, haud dubium quin mundi hujus, quorum falsam sapientiam destruit Deus. Possumus regem apud hæreticos dicere, qui primus hæresim reperit, et principes eos qui præpositi hæreticorum populis, falsum sibi vindicant sacerdotium. Et simul notandum, quod in peccatis nostris gaudeant contrariae fortitudines et rectores ac principes tenebrarum istarum.

(Vers. 4.) *Omnes adulterantes quasi clibanus succensus a coquente: quievit paululum civitas a commixtione fermenti, donec fermentaretur totum.* LXX: *Omnes adulterantes quasi clibanus ardens ad coquendum in deustionem flammæ a commixtione fermenti, donec fermentaretur totum.* Qui in malitia sua lætificaverunt regem, et in mendaciis suis principes, omnes adulteri sunt, et instar clibani ab Jeroboam idolatriæ igne succensi, ut panem coquerent impietatis, qui cum erroris in animas eorum misisset incendium, quasi caminus et clibanus primo igne succensus, paululum conquivievit, ut non vim faceret **71** populo, sed suæ eum dimitteret voluntati, donec fermentaretur onne mendacium: quidquid enī necessitate fit, cito solvit: quod voluntate arripitur, perseverat. Ideo et hic quia translationem a clibano sumpserat, qui ad coquendos panes succenditur, servat in reliquis, ut in commixtione fermenti totius populi monstret assensum: quo scilicet et rex et populus pari in idolatria ardore corruerint. Hæreticorum corda diaboli igne succensa, ut in eis panes coquantur Antichristi, nemo ambigit: qui idcirco primum quiescunt in Ecclesia, et loquuntur occulte, et omnia pacifica <sup>c</sup> reprobavit, ut cancer paulatim serpat in populos, et fermentum doctrinæ eorum (quod et Dominus intelligens loquitur: *Cavete a fermento Pharisæorum* (Matth. xvi, 6) cum intumerit in cordibus deceptorum, tunc in apertam prorumpunt insaniam, et impletur in eis quod a Joanne Apostolo dicitur: *Ex nobis exierunt, sed non fuerunt ex nobis: si enim fuissent ex nobis, mansissent utique nobiscum* (I Joan. i, 19)).